

تورکيا: کوردیکی ناواره له

جهژن دا خوئی دهکوژی

روژی چوارشممه ۱۰-۱۲-۲۰۰۸، کوردیکی خه لکی شنۆی روژه لاتی کوردستان به ناوی "سهید محیدین که مالی" که له سالی ۲۰۰۳ وه و هکو په نابهر له تورکیا دهژی، له شاری ئاکسه راری ئهم ولاته به خواردنی ژهره کۆتایی به ژيانی خوئی هینا. به گویرهی زانیاریهکان ئهو قوربانیه ماوهی ۶ ساله له تورکیا دهژی، دو سال و نیو دهبی که دۆسیه کهی له لایهن کۆمیساریایی بهرزی نه ته وه په ککرتوو هکانه قه بوول کراوه و وهکو په نابهری فهرمی ناسراوه، به لام تا ئیستاش یوئین ناماده نه بووه ناوبراو بۆ ولاتی سینه م رابگوژی.

به گویرهی زانیاریهکان دواي ئه وهی چهند ولاتیک دۆسیه کهی رهت دهکه نه وه و قه بوئی ناکهن، نا ئومید دهبی، باری دهروونی تیکده چی و له ئاکام دا له سینه مین روژی جهژنی قورباندا له سالروژی شهسته مینی په سهند کرانی جارنامه ی گهردوونی مافهکانی مروفت، به خواردنی ژهره کۆتایی به ژيانی خوئی دینی.

ئیران: لویکی کورد له کئی

به رکیی راکردن یه کهم دهبی

له دریزه ی کیه رکیی راکردن به به شداری ۲۲ تیم له سه رانسهری ئیران، لویکی کورد پله ی یه کهمی وهدهس هینا. به پی هه والیک که له شاری مه ریان وه گه یشتوو له کیه رکیی راکردنی سه رانسهری ئیران که ریکه وتی ۹ سهرماوه له شاری مه ریان به ریه چوو له نیوان ۹۶ کهس و به به شداری ۲۲ تیم لویکی کورد به ناوی "مهمه د خه زایی" سه ر به تیمی پارێزگای سنه توانی پله ی یه کهم وهدهس بیئی.

له م کیه رکیی دا که به مه وادی ۱۲ کیلومیتر و له قه راخ گۆمی زریاره وه تا ریکای زاگروس به ریه چوو، سنی کهس به ناوهکانی "مهمه د خه زایی" (له کوردستان)، "ئومید میهرابی" و "جهواج سهیدی" (له تاران) پلهکانی یه کهم و دووه م و سینه مین وهدهس هینا.

هه ر له م کیه رکیی دا له گروهی تیمی دا تیمهکانی که رهج، ورمی و سنه پلهکانی یه کهم تا سینه مین وهدهس هینا. جیکه ی ناماژه یه ئه و سنی کهسه ی که له م کیه رکیی دا تونیوانه پله ی یه کهم تا سینه م وهدهس بیئن. له کیه رکیی راکردنی سه حرانه وهردی ئاسیا که له ولاتی به حرهین به ریه ده چی به شداری ده کهن.

به ریتانیا: ۴۹ کوردی ناواره

چاوه پروانی ناردنه وه ده کهن

سه رچاوهکانی هه وال ئاشکرایان کردوو که ماوه یه که حکومه تی به ریتانیا له سه ر بریاری دادگهکانی ولاته کهیدا به زور پانابه رانی باشووری کوردستان رهوانه دهکاته وه، بۆ ئه و مه بهسته روژی ۱۰-۱۲-۲۰۰۸ حکومه تی به ریتانیا ۴۹ کورد به زوره ی ملی سواری فرۆکه دهکات و به مه بهسی دیپورت کردنه و هیان به به ره و هه ولیریان رهوانه دهکات، یه کیک له و کهسه نه ی دواي گێرانه و هیان بۆ به ریتانیا به کۆمیساریای په نابهرانی گوتوو که کاتۆمیر ۴ به یانی به کاتی هه ولیر فرۆکه که گه یشته ئاسمانی شاری هه ولیر، چهند جاریک سواریه وه، به لام نه نیشته وه ناچار به ره و فرگه ی غازی عه نتاب له تورکیا رویش، له وئ نیشطه وه، پاش ئه وهی به نزیان تیکرد ماوه ی سه عات نیویه ک مایه وه، پاشان به ره و ئه وروپا که رابه وه.

به گویره ی زانیاریهکان ئیستا ئه و په نابهرانه له گرتوو خهانی کۆلن برۆک له ولاتی به ریتانیا راکراون، نازاندی چاره نووسیان به چی دهکات.

نه غه ده: ژنیک له ژیر

ئه شه که نه چه دا گیان ده سپیری

به گویره ی هه والیک که له مالپه ری حزبی دیموکراتی کوردستانی ئیراندا بلاوکراوه ته وه، روژی سینه ممه ی رابردوو ۹-۱۲-۲۰۰۸، هیزه ئه منیهکانی کۆماری ئیسلامی ئیران له نه غه ده هیزشیان کرده سه ر مالیک و ژنیکان له ژیر ئه شه که نه چه دا کوشتوو.

به گویره ی ئه و سه رچاوه یه، هیزه ئه منیهکانی کۆماری ئیسلامی ئیران به بیانوی پشکنینی ماله که ی هیزشیان کردو ته سه ر مالی (شانان سه مدی) و پاش ئه وهی نازاریاندا وه، به هزی ئه وهی ناوبراو پشینه ی نه خۆشی هه بوه، دلی له لیدان وهستاوه.

له مباره وه مالپه ری حزبی دیموکراتی کوردستانی ئیران بلاویر کرده که سه مدی که چه پیشمه رگه بوه و له لایهن تیمیکه وه به فه رمانده یی (باقری) هیرش کراوه ته سه ر ماله که ی و نازار دراوه. به لام پاش ئه وهی سه مدی گیانی له ده سنداوه خیرا رویشتون و ته ره که یان به جبه هشتوو.

شانیدیکی سازمانی خه بات سهردانی

حزبی رزگاریی کوردستان دهکات



کاتۆمیر ۱۵ روژی ۱۷-۱۱-۲۰۰۸ شانیدیکی سازمانی خه باتی کوردستانی ئیران، که پیکهاتبوو له به ریزان کاک **باباشیخ حسین** سکرتهیری گشتی، کاک **بهروژ نه رده لان** و **مهمه د لاجانی** ئه ندامانی کۆمیته ی ناوهندی سه ردانی و کاک **عه لی بههرامی** ئه ندامی رابوژکاری کۆمیته ی ناوهندی سه ردانی باره گای مه کته بی سیاسی حزبی رزگاریی کوردستانی کرد له شاری هه ولیر، له لایهن به ریزان **ریکار نه حمه د** سکرتهیری گشتی و عومه ر سه سن کارگیر مه کته بی مه کته بی سیاسی، هه ژار زراری ئه ندامی کۆمیته ی ناوهندی، ئیبراهیم محه مه ده مین و کاردۆخ عوسمان ئه ندامانی رابوژکاری کۆمیته ی ناوهندی و **کاروان** ئه ندامی مه کته بی راکه یاندن به گه رمی پیشوازیان لیکرا، ئه وساز له دیداریکی بریانه دا باس له ره وشی هه نووکه یی کوردستان کراو پیوهندی نیوان رزگاری و سازمانی خه باتیش جهختی له سه ر کرایه وه.

شانیدیکی پارتی سه ره خوئی سه ردانی

حزبی رزگاریی کوردستان دهکات



کاتۆمیر ۹ روژی ۱۹-۱۱-۲۰۰۸ شانیدیکی پارتی سه ره به خوئی کوردستان، که پیکهاتبوو له به ریزان کاک سه لاج سولتانیپنا و کاک محه مه د سلیمانی سه ردانی باره گای مه کته بی سیاسی حزبی رزگاریی کوردستانی کرد له شاری هه ولیر، له لایهن به ریزان **ریکار نه حمه د** سکرتهیری گشتی، هه ژار زراری ئه ندامی کۆمیته ی ناوهندی، سه کیم عه لی و کاردۆخ عوسمان ئه ندامانی رابوژکاری کۆمیته ی ناوهندی به گه رمیه وه پیشوازیان لیکرا، ئه وساز له دیداریکی بریانه دا ره وشی هه نووکه یی کوردستان و پیوهندی نیوان لایهنه سیاسی هکانی کوردستان خرایه ژیر باس و لیکدانه وه.

سکرتهیری حزب په یامی پیروزیایی بۆ

حزبی زهحه تکیشان رهوانه دهکات

به ریزو تیکۆشه ر کاک قادر عه ریز سکرتهیری گشتی حزبی زهحه تکیشانی کوردستان

سالوی رزگاری و سه رخۆبوون. له پیوهندی به ۱۲ دیسیمبه ر، سالروژی دامه زراندنی حزبی زهحه تکیشانی کوردستان، به خته وهرم که به ناوی خۆم و له جیاتی هه فالانم له حزبی رزگاریی کوردستان، جوانترین پیروزیایی له به ریزتان بکه م، له ریکه ی ئیوه شه وه پیروزیایی له ئه ندامانی سه رکردایه تی و تیکرای کادرو ئه ندام و پیشمه رگهکانی حزبه خه باتگیره که تان ده که ین، ده خوازین که هه رکات له سه رکه وتن و پیشکه وتن دابن.

به ریزان! یادکردنه وهی سالروژی هه ر ریکه خراویکی سیاسی، پیشاندانی خه بات و تیکۆشانی ریکه خراوه که خۆیه تی، ئه مرۆش که ئیوه ی تیکۆشه ر یادی دامه زراندنی حزبه که تان ده که نه وه، به ته نیا پیشاندانی ۲۳ سال خه باتی تیکۆشه رانی حزبی زهحه تکیشان نیه، چونکه دامه زریته رانی حزبی زهحه تکیشان به درزیایی ۳۲ سالی رابردوو لیبروانه بۆ رزگاری و سه ره به خوئی گه ل و نیشتمان تیکۆشاون، له م ریکه یه وه هه م خاوه ن تیکۆشانیکی دره خشان و هه میش مایه ی شانازی گه له که یانن، به وه زیه وه ئه م یاده به ده رفه ت ده زانین تا هه م درود بۆ شه هیدانی حزبی زهحه تکیشان و سه رجه م شه هیدانی ریکه ی رزگاری و سه ره به خوئی کوردستان بنیژین، هه میش جهخت له سه ر پیوهندی نیوان هه ردوو حزبی زهحه تکیشان و رزگاریی کوردستان بکه ینه وه.

له دویمه ییدا سالو و پیروزیایی خۆمان دووپات ده که ینه وه و هیوای سه رفرازای و سه رکه وتنیان به ئاوات ده خوازین.

ریکار نه حمه د

سکرتهیری گشتی حزبی رزگاریی کوردستان

۲۰۰۸-۱۲-۱۲

له شاری سه قز له ناکامی

دزی ه کهس بریندار دهبن

روژه لاتی کوردستان: به گویره ی هه والی په یامینیمان له شاری سه قز، پاش نیوه روژی روژی سنی شه ممه ۲-۱۲-۲۰۰۸ چه ند چه کداریک هه لده کوته سه ر دوو دوکانی زیڕینگه ری و به زور هه رچی ئالتوون ده بی لئی ده سینن و پینج که سیش بریندار ده کهن.

به گویره ی زانیاریهکان ئه و دزانه شه ش کهس بوونه، ده چه نه نیو بازاری قه دیدم، دوو له چه کدارهکان له ده ره وه، چوار چه کداره که ی دیکه ش هه لده کوته سه ر دوو زیڕنگه ر و به هیزی چه ک ئالتونهکانیان لئ ده سینن، کاتیک خه لک پی ده زانی و ده یه وی له هاواریانه وه بچن، چه کدارهکانی ده ره وه ده ست به ته قه ی هه وایی ده کهن، له و کاته دا سه یاره یه ک دی که چوار که سی تیدا ده بی، دزهکان وا ده زانن پۆلیسن بۆیه ته قه یان لیده کهن و هه ر چواریان بریندار ده کهن، دواتر سه یاره یه کی پۆلیس به ره و شوینی رووداوه که دی، چه کدارهکان ته قه یان لئ ده کهن و دوو له پۆلیسهکان بریندار ده کهن.

بۆ ده ستگیرکردنی دزهکان، هیزهکانی پۆلیس به ناو شاردا بلاوده بنه وه و ریکه سه ره که یهکان ده گرن و هه ول ده دن که بۆ ده ره وهی شار رانه کهن و ده رباز نه بن، ویرای ئه وهی که تا درهنگی شه و هیزهکانی پۆلیس به دواي دزهکاندا که ران، به لام کهسیان بۆ ده ستگیر نه کرا، به وه زیه شه وه ترس و دلله راوکی دانیشتوانی شاره که ی گرتوه، چونکه ئه مه یه که مین چاره که دزی چه کدارانه له نیو شاری سه قزدا به ریه بچن.

هه والی سه ر

وته بیژی حکومه تی به غداد به هه والهکانی رایگه یاندوو که عیراق پیویستی به مانه وهی هیزهکانی ئه مریکا له ولاته کهیدا هه یه و به وه زیه شه وه نابی ئه مریکا هیزهکانی خوئی بکیشیته وه!

ویرای ئه وهی که مه رجه هکانی شیعه و هیزهکانی عیراقی داوای که مپوونه وهی ده سته لاتی ئه مریکا له ولاته که یاندا ده کهن، ویرای ئه وهی که نوری مالکی سه رۆک وه زیرانی عیراق جهخت له سه ر ئه وه ده کاته وه که ریکه وتنی ئه منی نیوان عیراق و ئه مریکا ریکه وتنی کشانه وهی هیزهکانی ئه مریکایه له عیراق که چی عه لی ده بیاغ و ته بیژی حکومه تی به غداد ده لی لانی که م تا ده سالی دیکه عیراق پیویستی به مانه وهی هیزهکانی ئه مریکا هه یه!

سه رچاوه یه ک له نه خۆشخانه ی فریاکه وتنی هه ولیر ئاشکرای کردوو که له روژانی جهژن دا زیاتر له ۴۰۰۰ کهس به مه بهستی چاره سه ری نه خۆشی سه ردانی نه خۆشخانه که یان کردوو، ئه ممش به و واتایه که له هه ر چوار روژه که ی جهژن، روژانه زیاتر له ۱۰۰۰ کهس دوو چاری نازار هاوون و پیویستیان به نه خۆشخانه هه بووه! ئه مه له کاتیکدا یه که جهژن کاتی خوئی و له زهت وه رگرتنه نه ک نه خۆشی و نازارهکانی!

سه رچاوهکانی ئاسایشی عیراق روژی ههینی رابردوو بلاویان کرده وه که عزه ت دوری گه وره به رپرسی حزبی به عس له پارێزگای دیاله خوئی چه شارداوه جهختیشیان کردو ته وه که له نزیک قه زای خالس ببنراوه، هه رچه نه ده هه والی سواریه وهی عزه ت دوری له قه زای خالس سه رراست نه کراوه ته وه، به لام ئه م ده نگۆ هه والانه خوئی له خویمان که مه ترخه می و بی زانیاری هیزهکانی ئاسایشی عیراق ده ره ده خه ن، چونکه مانگی نیسانی رابردوو هیزهکانی پۆلیسی عیراق ده ستگیرکردنی ئه ویان بلاوکردبووه، هه ره وها و ته بیژی که به ناوی حزبی به عس له سالی رابردوو دا مردنی ئه وی راکه یاندبوو، به لام تا ئیستا هیچ یه ک له و هه والانه باوه ریان پیناکری.

روژی ۲-۱۲-۲۰۰۸ له گوندی (بۆسکین) ی سه ر به قه زای رانیه، گهنجیکی ته مهن ۱۸ سال به ناوی (ز.ر.م) دواي ئه وهی له لایهن باوکی خوشه ویسته که یه وه بۆ سینه مین جار داخوازییه که ی رهنده کریته وه، ده چپته ناو چه وشه ی مالی خوشه ویسته که ی و راشکاوانه داوای خوازیینی دلخوازه که ی خوئی دهکات، راشیده گه یه نی ئه گه ر به نه ری وه لامی بده نه وه، ئه وه هه ر له وئ خوئی دهکوژی، به لام باوکی که چه که دیسانه وه ره تی دهکاته وه، بۆیه هه ر له نیو چه وشه ی ئه و ماله دا گولله یه ک له سه ری خوئی ده دات و کۆتایی به ژيانی خوئی دههینی، به وه زیه شه وه باوک و برای که چه که ده ستگیر ده کړین!

سه رۆک تاله بانی روژی ۱۲-۱۲-۲۰۰۸ له سه ردانه کهیدا بۆ شاری کهرکوک پیشوازی له نوینه ری لایهنه تورکمانیهکان کرد، دواي ته واپوونی دیداره که چه مال شان که سه رکرده یه کی به ره ی تورکمانیه و راشکاوانه دژیایه تی کورد دهکات، به روژنامه وانانی رایگه یاند که: 'ئینه وهکو پارتی تورکمانه عه لمانییهکان داواکارییهکانی گه لی تورکمانان له توئی دوو په ردا به سه رۆک کۆمار گه یاند و ئه ویش به لپینی دا درپنخی نهکات و هه رچی له تواناییده بۆ جبهه جیکردنیان بیکات' هه ره وها گویشی که لپیان خواستوو تا سه د ئه فسه ری تورکمان له کهرکوک دابه زریندرن و هیزهکانی ئاسایش که لایهنه کوردستانیهکان دروستیان کردوو، هه لپوه شیندرینه وه پۆلیس جیکه یان بگریته وه.